
D E C I Z I A

Nr. …….. / ………….….
privind solu�ionarea contesta�iei

formulate de X
înregistrat� la D.G.F.P. a jude�ului Arad

sub nr.  ……/29.11.2009

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad a fost
sesizat� de c�tre Direc�ia Regional� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale
Timi�oara – Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Arad
cu adresa nr. …/…/27.10.2009, înregistrat� la Direc�ia General� a
Finan�elor Publice a jude�ului Arad sub nr. …/29.11.2009 asupra
contesta�iei formulate de

 X
cu domiciliul în localitatea ….,  jud.Arad

�i domiciliul procesual ales la Cabinet individual avocat …
cu sediul profesional în …., jud. Arad

înregistrat� la Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale
Arad sub nr. …/22.10.2009 �i la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a
jude�ului Arad sub nr.  …/29.11.2009.

Petentul X formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei pentru
regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul
vamal nr. …./27.08.2009, Deciziei pentru regularizarea situa�iei privind
rambursarea drepturilor de import stabilite de controlul vamal �i
Procesului verbal nr. …./…./23.07.2009 emise de Direc�ia Jude�ean�
pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Arad.

Referitor la condi�ia de procedur� privind precizarea sumei
contestate, ar�t�m urm�toarele:

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad prin adresa
nr. …./06.11.2009, a solicitat petentului precizarea sumei contestate,
individualizat� pe categorii de impozite �i  taxe, în temeiul art. 7 �i art.
206 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat
coroborat cu pct. 175.1 din HG nr. 1050/2004 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedur� fiscal�, republicat.

Petentul, prin reprezentanta sa legal�, avocat …., cu adresa



…./11.11.2009, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a
jude�ului Arad sub nr. …./12.11.2009, a solicitat restituirea integral� a
sumei de …. lei, respectiv:

- …. lei reprezentând drepturi vamale achitate în plus
- …. lei reprezentând dobânzi compensatorii de rambursat
- …. lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat�.

Pe cale de consecin��, în conformitate cu dispozi�iile art. 209 din
OG nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�,
“Organul competent
    (1) Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor
administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, precum �i a
deciziilor pentru regularizarea situa�iei, emise în conformitate cu legisla�ia
în materie vamal�, se solu�ioneaz� dup� cum urmeaz�:

    a) contesta�iile care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ii,
datorie vamal�, precum �i accesorii ale acestora, al c�ror cuantum este
sub 1.000.000 lei, se solu�ioneaz� de c�tre organele competente
constituite la nivelul direc�iilor generale unde contestatarii au domiciliul
fiscal;” coroborat cu punctul 2.1 din Ordinul nr. 519/2005 privind
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�
având în vedere solicit�rile din contesta�ia formulat�, precum �i
preciz�rile ulterioare, Ministerul Finan�elor Publice prin Direc�ia General�
a Finan�elor Publice a jude�ului Arad se va investi cu solu�ionarea
contesta�iei în leg�tur� cu datoria vamal� în cuantum de … lei înscris� în
Decizia pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare
stabilite de controlul vamal nr. …/27.08.2009, astfel c� referitor la
cap�tul de cerere prin care petentul s-a îndreptat împotriva Deciziei
pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare
stabilite de controlul vamal nr. …../27.08.2009 emis� de Direc�ia
Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Arad, prin care în
sarcina sa s-a stabilit o diferen�a de drepturi vamale �i major�ri de
întârziere aferente în sum� total� de  ����. lei, s-au re�inut urm�toarele:

Contesta�ia a fost depus� în termenul legal de depunere prev�zut
de art. 207 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedur� fiscal�, republicat�.

Contesta�ia a fost semnat� de reprezentantul legal al petentei,
Avocat ….., la dosar fiind depus� împuternicirea avoca�ial�, în original,
conform prevederilor art. 206 din acela�i act normativ.

Fiind îndeplinit� procedura de form�, s-a trecut la solu�ionarea pe
fond a contesta�iei:

I. În contesta�ie reprezentanta petentului solicit� anularea Deciziei



pentru regularizarea situa�iei pentru obliga�iile suplimentare stabilite de
controlul vamal nr. …../27.08.2009 emis� de Direc�ia Jude�ean� pentru
Accize �i Opera�iuni Vamale Arad, în sus�inerea cauzei ar�tând
urm�toarele:

- în anul 2005 a achizi�ionat un autoturism marca …. din Germania
în baza contractului de leasing nr. …. încheiat în data de 25.10.2005;

- în data de 25.10.2008 s-a prezentat la Biroul Vamal Arad în
vederea încheierii formalit��ilor vamale pentru importul definitiv al
autoturismului, organele vamale stabilind în sarcina sa drepturi vamale în
sum� total� de …. lei, deoarece la acea dat� nu a putut prezenta
certificatul de origine a m�rfurilor EUR1;

- la data de 16.02.2009 petentul a intrat în posesia certificatului de
origine a m�rfurilor EUR1 emis a posteriori de autorit��ile germane
solicitând autorit��ilor vamale române acordarea de preferin�e tarifare
pentru autoturismul marca …, introdus în România cu declara�ia vamal�
IM5 nr. I ../03.11.2005 �i pus în liber� circula�ie cu declara�ia vamal� CO
A4 nr. …./28.10.2008;

- urmare controlului ulterior organele vamale au stabilit c� petentul
datoreaz� suma total� de …. lei reprezentând …. lei - drepturi de plat� �i
… lei - major�ri de întârziere aferente, calculate pân� la data de
27.08.2009;

- totodat� în urma controlului efectuat s-a constatat c� suma total�
de … lei reprezentând …. lei – drepturi vamale de rambursat, … lei –
dobânzi compensatorii �i …. lei – taxa pe valoarea ad�ugat�, urmeaz� a
se rambursa petentului;

- petentul este de acord c� în conformitate cu dispozi�iile art. 61 din
Legea nr. 141/1997 autoritatea  vamal� are drept de control pe o
perioad� de 5 ani de la depunerea declara�iei vamale, dar „acest lucru nu
înseamn� c� poate reveni, altfel decât în condi�iile legii, asupra unor
m�suri dispuse printr-un act administrativ jurisdic�ional, emis tot de ea.”;

- în drept, se întemeiaz� pe dispozi�iile art. 15 �i art. 16 din Tratatul
de aderare al României �i Bulgariei la Uniunea European�, referitoare la
închiderea regimurilor vamale de perfec�ionare activ� �i admitere
temporar�, ini�iate înainte de data ader�rii �i care se încheie dup�
aderare, coroborate cu dispozi�iile art. 284 din Legea nr. 86/2006 privind
Codul Vamal al României �i art. 148 alin. (2) din Constitu�ie.

- referitor la stabilirea în sarcina sa a major�rilor de întârziere arat�
c� „subsemnatul mi-am îndeplinit obliga�iile legale prin achitarea
drepturilor vamale în momentul în care aceast� datorie vamal� mi-a fost
comunicat�, neexistând întârzieri la plata acestor drepturi la momentul
importului, respectiv depunerii declara�iei vamale de punere în liber�
circula�ie”.

În consecin��, solicit� anularea actelor  atacate ca fiind netemeinice
�i nelegale, precum �i exonerarea sa de la plata obliga�iilor fiscale
calculate în sarcina sa.



II. Organele vamale în Referatul nr. ../…./27.10.2009 au ar�tat c� în
data de 03.11.2005, cu declara�ia vamal� IM5 nr. …/03.11.2005, petentul
a plasat în regim vamal suspensiv de admitere temporar�, conform art.
27 alin. (1) din OG nr. 51/1997, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare,
un autoturism marca …., pentru care nu s-a prezentat dovada originii
preferen�iale.

La data de 28.10.2008 – termenul de încheiere a opera�iunii
vamale, acordat de autoritatea vamal� – titularul declara�iei vamale IM5
nr. I …./03.11.2005 a depus la autoritatea vamal� declara�ia CO 4 nr. I ….
de punere în liber� circula�ie a autoturismului �i încheierea regimului
vamal suspensiv, neprezentând nici de aceast� dat� dovada originii
preferen�iale, astfel c� în sarcina sa, pe lâng� accize �i taxa pe valoarea
ad�ugat�, s-au stabilit �i taxe vamale, comision �i dobânzi compensatorii,
dup� cum urmeaz�:

- .. lei – taxe vamale
- .. lei – comision vamal
- … lei – accize
- …. lei – taxa pe valoarea ad�ugat�
- …. lei – dobânzi compensatorii.

Având în vedere solicitarea petentului de recalculare a drepturilor
vamale din declara�ia vamal� CO 4 nr. I …/28.10.2008 în baza
certificatului de circula�ie a m�rfurilor EUR1 nr. D … emis a posteriori  de
c�tre administra�ia vamal� german�, organele vamale, dup� verificarea
acestuia conform art. 32 din Protocolul nr. 4 privind definirea no�iunii de
"produse originare" �i metodele de cooperare administrativ�, au procedat
la efectuarea controlului ulterior al declara�iei vamale CO4 nr. I
…./28.10.2008, în vederea ramburs�rii taxelor vamale, comisionului
vamal, dobânzilor compensatorii �i diferen�ei de tax� pe valoarea
ad�ugat�; organele vamale precizeaz� c� accizele nu se ramburseaz�,
m�rfurile originare pentru care legea prevede plata accizelor nefiind
scutite de aceast� tax�.

În consecin��, organele vamale au încheiat Procesul verbal de
control nr. …/…/23.07.2009 prin care s-a stabilit rambursarea sumelor
cuprinse în Decizia nr. …./2009 �i încasarea sumei de …. lei
reprezentând accize �i major�ri aferente, înscrise în Decizia nr. …./2009
emise de Direc�ia Jude�ean� de Accize �i Opera�iuni Vamale Arad.

III. Având în vedere actele �i documentele depuse în sus�inerea
cauzei, motivele invocate de petent �i prevederile actelor normative în
vigoare, se re�ine c� Ministerul Finan�elor Publice prin Direc�ia General�
a Finan�elor Publice a jude�ului Arad este investit a se pronun�a dac� în
mod corect �i legal, reprezentan�ii Direc�iei Jude�ene pentru Accize si
Opera�iuni Vamale Arad au stabilit în sarcina petentului de plat� drepturi
vamale de import în sum� total� de …. lei reprezentând accize �i



major�ri de întârziere aferente.

Cauza supusa solu�ion�rii o reprezint� legalitatea calcul�rii
accizelor datorate la încheierea regimului vamal de admitere temporar�
la importul autoturismului supus accizelor, în condi�iile în care baza de
impozitare pentru calculul accizelor aferente este format� din
valoarea ini�ial� din contractul de leasing �i nu valoarea rezidual�.

În fapt, la data de 03.11.2005 petentul a depus la Biroul Vamal
Arad declara�ia vamal� IM5 nr. …./03.11.2005 pentru plasarea în regim
vamal de admitere temporar� – leasing, a unui autovehicul marca …., în
baza art. 27 alin. 1 din OG nr. 51/1997 privind opera�iunile de leasing �i
societ��ile de leasing, opera�iune pentru care autoritatea vamal� a
acordat ca termen de încheiere data de 28.10.2008.

La data de 28.10.2008 titularul declara�iei vamale IM5 nr. I
…./03.11.2005 a depus la autoritatea vamal� declara�ia vamal� CO 4 nr. I
… de punere în liber� circula�ie a autoturismului. La încheierea regimului
vamal suspensiv, în condi�iile în care petentul nu a prezentat dovada
originii preferen�iale, organele autorit��ii vamale au stabilit în sarcina
petentului, pe lâng� accize �i taxa pe valoarea ad�ugat�, �i taxe vamale,
comision, respectiv dobânzi compensatorii, în sum� total� de … lei.

Ulterior petentul a depus la autoritatea vamal� certificatul de
circula�ie a m�rfurilor EUR1 nr. D … emis a posteriori de c�tre
administra�ia vamal� german�, solicitând recalcularea drepturilor vamale
din declara�ia vamal� CO 4 nr. I …./28.10.2008;  organele vamale, dup�
verificarea acestuia conform art. 32 din Protocolul nr. 4 privind definirea
no�iunii de "produse originare" �i metodele de cooperare administrativ�,
au procedat la efectuarea controlului ulterior al declara�iei vamale CO4
nr. I …./28.10.2008, în vederea ramburs�rii taxelor vamale, comisionului
vamal, dobânzilor compensatorii �i diferen�ei de tax� pe valoarea
ad�ugat�, precizând totodat� c� accizele nu se ramburseaz�, m�rfurile
originare pentru care legea prevede plata accizelor nefiind scutite de
aceast� tax�.

În consecin��, organele vamale au încheiat Procesul verbal de
control nr. …/../23.07.2009 prin care s-a stabilit rambursarea sumelor
cuprinse în Decizia nr. …/2009 �i încasarea sumei de … lei reprezentând
accize �i major�ri aferente, înscrise în Decizia nr. …/2009 emise de
Direc�ia Jude�ean� de Accize �i Opera�iuni Vamale Arad.

În drept, sunt incidente urm�toarele dispozi�ii legale:
LEGE nr. 571 din 22 decembrie 2003 (*actualizat�*) privind Codul
fiscal
„Derogare pentru autoturisme
    ART. 221^1
    Prin derogare de la prevederile art. 214^2, pentru autoturismele �i alte



bunuri supuse accizelor, introduse în România pe baza unor contracte de
leasing, ini�iate înainte de data intr�rii în vigoare a prevederilor
prezentului titlu, �i a c�ror încheiere se va realiza dup� aceast� dat�, se
vor datora bugetului de stat sumele calculate în func�ie de nivelul
accizelor în vigoare la momentul ini�ierii contractului de leasing.”

HOT�RÂRE nr. 610 din 23 iunie 2005 pentru modificarea �i
completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003
privind Codul fiscal, aprobate prin Hot�rârea Guvernului nr. 44/2004

„ 30. Dup� punctul 30 se introduce un nou punct, punctul 30^1, cu
urm�torul cuprins:
    "Codul fiscal:
    Nivelul �i calculul accizelor
    Art. 208 [...]
    (7) În cazul produselor prev�zute la alin. (4) �i (5), accizele preced taxa
pe valoarea ad�ugat� �i se calculeaz� o singur� dat� prin aplicarea
cotelor procentuale prev�zute de lege asupra bazei de impozitare, care
reprezint�:
    [...]
    b) pentru produsele din import - valoarea în vam� stabilit� potrivit legii,
la care se adaug� taxele vamale �i alte taxe speciale, dup� caz.

    Norme metodologice:
    30^1. (1) Definirea categoriilor de autoturisme sau autoturisme de
teren din import noi ori rulate se face în func�ie de starea autoturismului la
momentul introducerii în �ar�, în conformitate cu prevederile legisla�iei
vamale în vigoare.
    (2) În cazul autoturismelor sau al autoturismelor de teren din import noi
ori rulate, care fac obiectul achizi�ion�rii ca urmare a unui contract de
leasing, accizele se calculeaz� în func�ie de starea autoturismului sau
autoturismului de teren din momentul introducerii în �ar�. Cota de acciz�
datorat� este cea în vigoare la momentul pl��ii - aferent� st�rii
autoturismului la momentul introducerii acestuia în �ar� - �i ea se aplic�
asupra bazei de impozitare formate din valoarea de intrare a
autoturismului, stabilit� la introducerea în �ar� a acestuia, la care se
adaug� cuantumul taxelor vamale �i alte taxe speciale, dup� caz,
datorate la momentul încheierii regimului vamal.
    (3) Pentru alte produse supuse accizelor achizi�ionate din import în
baza unui contract de leasing, baza de impozitare pentru accize este
valoarea de intrare la care se adaug� cuantumul taxelor vamale �i alte
taxe speciale, dup� caz, la momentul închiderii opera�iunii de import.
    (4) Transformarea în lei a valorii de intrare se efectueaz� conform
prevederilor legisla�iei vamale în vigoare."”



ORDIN nr. 84 din 17 ianuarie 2007 pentru aprobarea M�surilor unitare
de aplicare a reglement�rilor în domeniul taxelor vamale, taxei pe
valoarea ad�ugat� �i accizelor datorate în vam� în cazul opera�iunilor de
leasing aflate în derulare la data ader�rii:
    “1. Pentru m�rfurile comunitare ce fac obiectul opera�iunilor de
leasing efectuate conform art. 27 alin. (1) �i (2) din Ordonan�a Guvernului
nr. 51/1997 privind opera�iunile de leasing �i societ��ile de leasing,
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se procedeaz� dup�
cum urmeaz�:
(…)
    1.4. Se datoreaz� accize conform art. 221^1 din Codul fiscal.”

Având în vedere prevederile legale mai sus citate, rezult� c� în
cazul achizi�ion�rii de autoturisme din import ca urmare a unui contract
de leasing, se datoreaz� accize, în func�ie de starea autoturismului din
momentul introducerii în �ar�, calculate asupra bazei de impozitare,
conform dispozi�iilor Codului fiscal.

Prin H.G. nr. 610/2005 pentru modificarea �i completarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal,
aprobate prin Hot�rârea Guvernului nr. 44/2004, la pct. 30^1 alin. (2)
legiuitorul expliciteaz� no�iunea de „baz� de impozitare” în cazul
accizelor ca fiind „valoarea de intrare a autoturismului, stabilit� la
introducerea în �ar� a acestuia, la care se adaug� cuantumul taxelor
vamale �i alte taxe speciale, dup� caz, datorate la momentul încheierii
regimului vamal.” �i nu valoarea rezidual� a produsului importat.

Pe cale de consecin��, cu declara�ia vamal� CO4 nr.
…./28.10.2008 cu care a fost încheiat regimul vamal de admitere
temporar� – leasing, deschis cu declara�ia vamal� IM5 nr. …/03.11.2005,
baza de impozitare a accizelor a fost calculat� eronat la valoarea
rezidual� �i nu la valoarea de intrare a autoturismului, conform  pct. 30^1
alin. (2) din HG nr. 610/2005, citat mai sus.

Astfel, odat� cu prezentarea certificatului de origine a m�rfurilor
EUR1 prezentat de petent �i solicitarea de efectuare a unei noi inspec�ii
fiscale, dup� verificarea certificatului de origine a m�rfurilor EUR1 de
c�tre organele autorit��ii vamale, Direc�ia Jude�ean� de Accize �i
Opera�iuni Vamale Arad a procedat la efectuarea unui control ulterior,
finalizat prin încheierea Procesului verbal de control nr. ../../23.07.2009
prin care s-a stabilit rambursarea sumelor cuprinse în Decizia nr. ../2009
�i încasarea sumei de .. lei reprezentând accize �i major�ri aferente,
înscrise în Decizia nr. …/2009 emise de Direc�ia Jude�ean� de Accize �i
Opera�iuni Vamale Arad.

Referitor la modul de calcul al accizelor, ar�t�m urm�toarele:



În Procesul verbal de control nr. …/…/23.07.2009 s-a stabilit baza
de calcul a accizelor la valoarea de intrare a autoturismului, care conform
declara�iei vamale IM5 nr. ../03.11.2005 este …. Euro, la cursul de
schimb de ….. Astfel, baza de impozitare, conform actelor normative
incidente în cauz�, este de … lei (… x ….), cuantumul accizelor fiind de
….. lei.

Pe cale de consecin��, organele vamale, în mod corect �i legal, au
respins la rambursare, prin Decizia nr. …/27.08.2009, suma de …. lei
reprezentând accize �i au stabilit suplimentar în sarcina petentului, prin
Decizia nr. …/27.08.2009, diferen�a de …. lei reprezentând accize,
rezultând astfel de plat� accize calculate la valoarea de intrare a
autoturismului, în sum� de … lei (.. lei + ….. lei), organele autorit��ii
vamale f�când aplica�iunea dispozi�iilor legale care reglementeaz� în
domeniul accizelor, respectiv:
- accizele datorate la încheierea regimului vamal de admitere temporar�,
prin importul bunului supus accizei, se calculeaz� baza cotei de accize în
vigoare la momentul ini�ierii contractului de leasing, aplicate la valoarea
de intrare a bunului (art. 221^1 din Legea nr. 571 din 22 decembrie 2003
privind Codul fiscal);
- valoarea de intrare, folosit� ca baz� de calcul a accizelor,
reprezentând valoarea la care a fost achizi�ionat bunul de c�tre
finan�ator, respectiv costul de achizi�ie, la care se adaug� cheltuielile
conexe tranzac�iei în cauz� (pct. 30^1 alin. (2) din H.G. nr. 610/2005).

În ceea ce prive�te  motiva�ia legal� a petentului – art. 15 �i art. 16
din Tratatul de aderare al României �i Bulgariei la Uniunea European�,
referitoare la închiderea regimurilor vamale de perfec�ionare activ� �i
admitere temporar�, ini�iate înainte de data ader�rii �i care se încheie
dup� aderare, coroborate cu dispozi�iile art. 284 din Legea nr. 86/2006
privind Codul Vamal al României �i art. 148 alin. (2) din Constitu�ie –
aceste dispozi�ii nu sunt incidente cauzei supuse solu�ion�rii, petentul, în
drept, neîntemeindu-se pe nicio dispozi�iei legal� care s� reglementeze
în domeniul accizelor.

Prin Ordinul nr. 84/2007 pentru aprobarea M�surilor unitare de
aplicare a reglement�rilor în domeniul taxelor vamale, taxei pe valoarea
ad�ugat� �i accizelor datorate în vam� în cazul opera�iunilor de leasing
aflate în derulare la data ader�rii, emis în baza Legii nr. 157/2005 pentru
ratificarea Tratatului dintre statele membre ale Uniunii Europene �i
Republica Bulgaria �i România privind aderarea Republicii Bulgaria �i a
României la Uniunea European� (invocat� de petent) �i a prevederilor
cuprinse în Regulamentul (CEE) nr. 2.913/92 al Consiliului de instituire a
Codului vamal comunitar, în Regulamentul (CE) nr. 2.454/93 al Comisiei
privind dispozi�ii de aplicare a Regulamentului (CEE) nr. 2.913/92 al
Consiliului de instituire a Codului vamal comunitar, s-a stabilit explicit c�



pentru m�rfurile comunitare ce fac obiectul opera�iunilor de leasing
efectuate conform art. 27 alin. (1) �i (2) din Ordonan�a Guvernului nr.
51/1997 privind opera�iunile de leasing �i societ��ile de leasing,
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se datoreaz�
accize conform art. 221^1 din Codul fiscal, astfel încât pentru acest cap�t
de cerere contesta�ia va fi respins�.

B. Referitor la cap�tul de cerere prin care petentul solicit�
restituirea sumei de …. lei reprezentând drepturi vamale de
rambursat, stabilit� prin Decizia pentru regularizarea situa�iei
privind rambursarea drepturilor de import stabilite de controlul
vamal nr. …./27.08.2009, s-au re�inut urm�toarele:

În fapt, urmare prezent�rii de c�tre petent a certificatului de origine
a m�rfurilor EUR1 emis a posteriori, organele vamale au emis Decizia nr.
…/27.08.2009 prin care s-au rambursat drepturi vamale de natura taxelor
vamale, comisionului vamal, în sum� total� de …. lei, dobânzi
compensatorii în sum� de … lei �i taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de
… lei.

Competen�a de solu�ionare conferit� de art. 205 �i urm�toarele din
OG nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, este
limitat� astfel:
 " ART. 205
    Posibilitatea de contestare
    (1) Împotriva titlului de crean��, precum �i împotriva altor acte
administrative fiscale se poate formula contesta�ie potrivit legii.
Contesta�ia este o cale administrativ� de atac �i nu înl�tur� dreptul la
ac�iune al celui care se consider� lezat în drepturile sale printr-un act
administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, în condi�iile legii.
    (2) Este îndrept��it la contesta�ie numai cel care consider� c� a fost
lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa
acestuia.
    (3) Baza de impunere �i impozitul, taxa sau contribu�ia stabilite prin
decizie de impunere se contest� numai împreun�.
    (4) Pot fi contestate în condi�iile alin. (3) �i deciziile de impunere prin
care nu sunt stabilite impozite, taxe, contribu�ii sau alte sume datorate
bugetului general consolidat.
    (5) În cazul deciziilor referitoare la baza de impunere, reglementate
potrivit art. 89 alin. (1), contesta�ia se poate depune de orice persoan�
care particip� la realizarea venitului.
    (6) Bazele de impunere constatate separat într-o decizie referitoare la
baza de impunere pot fi atacate numai prin contestarea acestei decizii.”



Pe cale de consecin��, în condi�iile în care prin Precizarea la
contesta�ie formulat� de petent, înregistrat� la D.G.F.P. a jude�ului Arad
sub nr. …./12.11.2009, a solicitat restituirea integral� a sumei de …
lei, aprobat� la rambursare prin Decizia nr. …./27.08.2009, în
conformitate cu dispozi�iile art. 258 din Codul vamal al României
rambursarea fiind „restituirea total� sau par�ial� a drepturilor de import
sau de export care au fost achitate.”, conform dispozi�iilor legale mai sus
citate în temeiul Titlului IX din Codul de procedur� fiscal�, republicat,
rezult� c� pentru acest cap�t de cerere competen�a de solu�ionare
apar�ine Direc�iei Jude�ene de Accize �i Opera�iuni Vamale Arad.

Fa�� de cele prezentate, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a
jude�ului Arad nu are competen�a solu�ion�rii cererii de restituire a sumei
de …. lei, cererea de restituire urmând a fi solu�ionat� de c�tre organele
Direc�iei Jude�ene de Accize �i Opera�iuni Vamale Arad, motiv pentru
care, pentru solicitarea de restituire a sumei de …. lei reprezentând
drepturi vamale de natura taxelor vamale, comisionului vamal, în sum�
total� de … lei, dobânzi compensatorii în sum� de .. lei �i taxa pe
valoarea ad�ugat� în sum� de … lei, competen�a de solu�ionare
urmeaz� a fi declinat�  Direc�iei Jude�ean� de Accize �i Opera�iuni
Vamale Arad.

C. Referitor la cap�tul de cerere prin care petentul s-a îndreptat
împotriva procesului verbal de control nr. …/…/23.07.2009 emis de
Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Arad, s-a
re�inut c� sunt aplicabile urm�toarele reglement�ri:

In drept, Legea nr. 554/2004 a contenciosul administrativ:
“CAP. II
Procedura de solu�ionare a cererilor în contenciosul administrativ
    ART. 7
    Procedura prealabil�
    (1) Inainte de a se adresa instan�ei de contencios administrativ
competente, persoana care se consider� v�t�mat� într-un drept al s�u
sau într-un interes legitim, printr-un act administrativ unilateral, trebuie s�
solicite autorita�ii publice emitente, în termen de 30 de zile de la data
comunic�rii actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia. Plângerea
se poate adresa în egal� m�sura organului ierarhic superior, dac� acesta
exist�.
    (2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile �i în ipoteza în care legea
special� prevede o procedur� administrativ-jurisdic�ional�, iar partea nu a
optat pentru aceasta.
    (3) Este indrepta�it� s� introduc� plângere prealabil� �i persoana
v�t�mat� într-un drept al s�u sau într-un interes legitim, printr-un act
administrativ cu caracter individual, adresat altui subiect de drept, din



momentul în care a luat cuno�tin��, pe orice cale, de existen�a acestuia,
în limitele termenului de 6 luni prev�zut la alin. (7).
    (4) Plângerea prealabil�, formulat� potrivit prevederilor alin. (1), se
solu�ioneaza în termenul prev�zut la art. 2 alin. (1) lit. g).
[...]

    (7) Plângerea prealabil� în cazul actelor administrative unilaterale se
poate introduce, pentru motive temeinice, �i peste termenul prev�zut la
alin. (1), dar nu mai târziu de 6 luni de la data emiterii actului. Termenul
de 6 luni este termen de prescrip�ie”

ORDIN nr. 7521/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice
privind realizarea supravegherii �i controlului vamal ulterior
ANEXA NORME METODOLOGICE
“ART. 80
    Impotriva procesului-verbal de control care cuprinde m�suri ce nu se
refer� la o datorie vamal� sau la diferen�e de alte impozite �i taxe
datorate în cadrul opera�iunilor vamale, inclusiv accesorii, se poate
formula plângere prealabil� în condi�iile art. 7 din Legea contenciosului
administrativ nr. 554/2004, cu modific�rile ulterioare.
    ART. 81
    Plângerea prealabil� formulat� împotriva procesului-verbal de control,
în condi�iile prezentelor norme metodologice, este calea administrativ� de
atac, prin care se solicit� autorita�ii publice emitente reexaminarea
procesului-verbal de control, în sensul revoc�rii acestuia“ �i luând în
considerare contestarea de c�tre petent a procesului verbal de control nr.
…/…/23.07.2009 emis de Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni
Vamale Arad pentru acest cap�t de cerere se declin� competen�a de
solu�ionare Direc�iei Jude�ene pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Arad,
spre competent� solu�ionare în conformitate cu art. 209 alin. (2) din O.G.
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� republicat, coroborat cu
art. 81 din Ordinul nr. 7521/2006 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind realizarea supravegherii �i controlului vamal ulterior.

Fa�� de cele prezentate, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a
jude�ului Arad nu are competen�a solu�ion�rii contesta�iei având ca obiect
procesul verbal de control nr. ../…/23.07.2009 emis de Direc�ia
Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Arad, contesta�ia
îndreptat� împotriva procesului verbal de control nr. ../…/23.07.2009,
urmând a fi solu�ionat� de c�tre organele vamale emitente, respectiv
Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Arad, motiv
pentru care, pentru acest cap�t de cerere competen�a de solu�ionare
urmeaz� a fi declinat� Direc�iei Jude�ene pentru Accize �i Opera�iuni
Vamale Arad.

Pentru considerentele mai sus ar�tate, în conformitate cu



prevederile art.  221^1 din Legea nr. 571 din 22 decembrie 2003
(*actualizat�*) privind Codul fiscal, pct. 30^1 din HG nr. 610 din 23 iunie
2005 pentru modificarea �i completarea Normelor metodologice de
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hot�rârea
Guvernului nr. 44/2004, pct. 1.4 din Ordinul nr. 84 din 17 ianuarie 2007
pentru aprobarea M�surilor unitare de aplicare a reglement�rilor în
domeniul taxelor vamale, taxei pe valoarea ad�ugat� �i accizelor
datorate în vam� în cazul opera�iunilor de leasing aflate în derulare la
data ader�rii, art. 7 din Legea nr. 554/2004 a contenciosul administrativ,
art. 80, art. 81 din Ordinul nr. 7521/2006 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind realizarea supravegherii �i controlului vamal ulterior,
coroborat cu art. 205, art. 213, art. 216 din OG nr. 92/2003 privind Codul
de procedur� fiscal�, republicat�, se

D E C I D E

1. Respingerea contesta�iei formulat� de dl. X cu domiciliul în
localitatea ….,  jud. Arad, impotriva Deciziei pentru regularizarea situa�iei
privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr.
…/27.08.2009 emis� de Direc�ia Jude�ean� de Accize �i Opera�iuni
Vamale Arad, pentru suma total� de ���� lei  reprezentând � lei accize �i ..
lei major�ri de întârziere aferente accizelor, ca neîntemeiat�.

2. Declinarea competen�ei de solu�ionare, pentru cap�tul de cerere
prin care dl. X cu domiciliul în localitatea …,  jud. Arad, s-a îndreptat
împotriva Procesului verbal nr. …./…../23.07.2009, în favoarea Direc�iei
Jude�ene pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Arad, spre competent�
solu�ionare.

 
3. Declinarea competen�ei de solu�ionare, pentru cap�tul de cerere

prin care Dl. X cu domiciliul în localitatea …..,  jud. Arad, s-a îndreptat
împotriva Deciziei nr. …/27.08.2009 privind rambursarea drepturilor de
import stabilite de controlul vamal, solicitând restituirea sumei de … lei
reprezentând drepturi vamale de natura taxelor vamale, comisionului
vamal, în sum� total� de …. lei, dobânzi compensatorii în sum� de … lei
�i taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de …. lei,în favoarea Direc�iei
Jude�ene pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Arad, spre competent�
solu�ionare.

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Arad, în termen de 6
luni de la data comunic�rii.

      Director Coordonator,
….




